ταύτα ἐν ἐνδεῶν ] Infra scriptum aliquando reperias, ἐνδεῶν, aliquando ἐνδεῶν, quæ vera lectio est, & quam secutum esse Origenem certum est, iuxta Codicum Græcorum fidem Iohann. 1. 29. Hanc enim vocem vertit: οἶκος κατωκισθῆς, à, τὸ, &, τὸ, quod aliquando redditur, κατωκισθῆς, ut Isaiæ 40. 28. ἄρα κατωκισθῆς, vertunt: ὁ κατωκισθῆς τὸ εἶμα τῆς γῆς. Ita & Isaiæ 43. 7. Quod si scripsisset ἐνδεῶν, expofuiffet, Domus humilis, vel, Domus vespere, quemadmodum exponit Hieronymus in libro De locis Hebraicis. Vertit utrobique Ferrarius, Bethabara, adeo ut sic ipsius habuisse codicem dubium non sit.

Ἰσοδροῖς ἐν τοῖς πόσι, &c. ] Id tum primum videtur contigisse, cum Alexandria pulsus Casarea domicilium statuit.

P. 131. ἢ δὲ ἐνδεῶν, &c. ] De eo Nos iam supra. ἐν δεῶν βαλῶν. ] Adde Gadara civitatem fuisse Iudæorum, quibus ut vetitum erat porcos edere, ita superfluum fuisset alere.

ἐρμυδῆ ] ἢ ἡ γέρουσα, &c. ] Infra Tom. 10. in Iohann. p. 160. ὡς τὸν γέρουσα, ἐν δεῶν παρὰ λέγουσιν αὐτοὺς ἡ βαλῶν ἐν τῷ ὄρει αὐτῶν οἱ τῶν γέρουσα πάλιν, ἐρμυδῆ, παρὰ λέγουσιν αὐτοὺς. Quasi ex hac Iesu expulsionem id nominis tum primum sortita fuerit. Vocabulum illud derivat Origenes à γῆ, unde γῆ, habitatio, & ἡ, expulit: unde fieri debuit, Gergesa, non, Gergesa. At Matth. 8. 28. τὴν χώραν τῆς γερουσῶν reperio; Gergesa autem nusquam reperio.

οἱ τῶν γέρουσα πάλιν ] Ita Cod. R. & Perionius; & infra Tom. 10. in Iohann. p. 160. οἱ τῶν γέρουσα πάλιν: Ferrarius utrobique, γέρουσα, quod malim.

ὡς τὸ μὴ μὴν ἡσπασθῆναι, &c. ] Observet Lector iam fuisse inquinatas Origenis temporibus Aquila, Theodotionis, & Symmachi Editiones. Observet quoque Symmacho Theodotionem ut ætate vetustiorē anteponi. Ita Hieron. in Proœmio Comm. Dan. Hoc adversus Virum magnum notamus, qui quod ab aliquibus Symmachi nomen nomini Theodotionis antepositum

fit, hunc illo ætate posteriorem fuisse ex eo conjectabat. Atque hæc quoque in Origenianis disquiruntur.

ὡς τὸν προσώπου σου, &c. ] A τὸν peregrinus, & P. 132. ὡς τὸν προσώπου σου, &c. ] Quæ peperit ei Filium, quem vocavit Gersam, dicens, Advena fui in terra aliena. Hieronymus De nomin. Ebraic. Gerson; electio eorum, sive advena ibi, aut advena pupilla.

ὡς τὸν προσώπου σου, &c. ] Ab ἡσ, cum affixo plurali fœminino. Hieronymus De nomin. Ebraic. Οσαν, maior eorum.

παρὰ λέγουσιν εἰς ἐνδεῶν, τὸ δὲ, &c. ] Hic hariolatus est Perionius pro, ἐνδεῶν, scribendum, αἰδῶν, sed omnino retinendum, βουδῶν, quod Editiones omnes τῶν ὁ præferunt, Num. 33. 6. ex Ebraico עבד, in Etham. Itaque pro, αἰδῶν, quod sequitur apud Origenem, legendum videtur, αἰδῶν, id enim Ebraici Codices perpetuo cōsensu habent.

ἡ γῆ σου τὸν λαόν ] Postremam hanc vocem non reddidit Ferrarius, sive quod ex ipsius abfuerit Codice, sive quod vocem nihili quomodo redderet non habuerit. Quid si legamus: ὡς τὸν σου λαόν, vel, ὡς τὸν σου λαόν, contrahe pro σου λαόν. Sensus erit: Suspecta debent esse loca, ubi compluria nomina recensentur: velut in Iesu Nave, & in Primo Paralipomenon, ab initio libri ad eum circiter locum ubi res Saulis, vel res Davidis commemorantur: hoc est ad caput usque decimum; ab hoc enim loco infrequentiores sunt prolixa illa nominum priorum enumerationes.

ἰορδάνης μὲν ἐρμυδῆ, &c. ] A τὸν descendit. Hieronymus De nominib. Ebraic. Iarden, descensio eorum, vel, vide iudicium. Alij dictum putant Iordanem, à duobus fontibus Ior & Dan, unde hic amnis profluit; quo modo nomina sua adepti sunt Dordona, & Tamefis.

ὡς ἐν τῷ ἐν τῷ γέρουσα, &c. ] Locus habetur libro primo Enoch, ὡς τῶν γέρουσα, è quo fragmentum profert Scaliger ad Euseb. En verba: & ἡ γῆ σου, ὅτι ἐπληθύνθησαν οἱ υἱοὶ τῶν ἀσπυριανῶν, ἐβλήθησαν αὐτοὺς ἀσπυριανῶν ἀσπυριανῶν, καὶ ἐπληθύνθησαν αὐτοὺς οἱ υἱοὶ τῶν ἀσπυριανῶν. Hunc librum Græce scriptum habuit Scaliger, aliaque eiusdem Auctoris falsa & supposita: quemadmodum discimus ex Scaligerianis nuper editis.

ὅτι ὡς τὸν ἰδὲ λαβὼν τὸ ἀσπυριανόν, &c. ] Pascha intelligit. Iof. 5. 10.

καὶ τῆ ἀσπυριανῶν πύργῳ ] Et Iof. 5. 2. & Exod. 4. 25. habetur γῆ, quæ vox & petram, & gladium sonat. Quem autem intellectum hic habeat, Grammatici certant. Varius quidem hodie est circumcisionis ritus apud Iudæos, sed ferro fere utuntur. At filicem tamen olim adhibuisse negare non aufim.

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

P. 136. πὸ ὁ θεὸς ἤλκε ἀφροῶ ; ] Non affecti sunt hac contextus Ebraici verba LXX Senes, κτλ φσ Etiam ipse. Ita Deus Levit. 26. 16, 24, 41. de se ipse dicit: κτλ φσ Etiam ego.

P. 137. εἰς ὑπόμνησιν κτλ ποσὶν ἔρχον ; ] Ita legit Ferrarius; recte. Perionius, ex pervertia Cod. Regij scriptura, πτ. δέν.

Varietas hac lectionis pertinet ad illud: τὸ πνεῦν ὑδάτος γνῶν, non ad hoc, τὸ πνεῦν ὑδάτος ποταμῶν. Cod. Reg. & Perionius habent σὺν, ita ut nos edidimus: at Ferrarius, bibere aquam Scor; recte, Ebraice enim est ἔρω, unde ἄρως, quo nomine Nilus appellatur, ab aquarum nigrore, unde à Græcis quibusdam μέλας proprio nomine dictus est: LXX reddiderunt γνῶν, ex vetusto errore, iam inde ab antiquis deducto temporibus, quo Phison & Gehon Ganges esse & Nilus existimabantur. At accuratioribus recentiorum hominum studiis compertum est quatuor capita fluvij Paradisum irrigantis ea fuisse Tigrim, & Euphratem, tum alveos illos duos per quos Euphrates Tigridi permixtus in sinum Persicum erumpit. Adi Iosephi Scaligeri De emendat. Temp. librum quintum, & Epistol. 4.41. qui Calvinum sententia huius auctorem & inventorem laudat. Vulgata: Πτ bibas aquam turbidam? quod factum videtur ex Græco ἕρσος, apud quos pro ὑδάτος γνῶν perperam fortasse lectum est, ὑδάτος γνῶν.

εἰ τὸ ζῆλον ἐπὶ σαταῶν, &c.] Desiderantur hic pauca quadam. ποτὶν γὰρ σατακὰ δράκων, &c.] Origenes lib. 4. contr. Cels. πῆς δ' ἀναγιγνωσκῶν δράκωντα ἐν τῷ αἰγυπτίῳ ποταμῷ ζῆντα, καὶ τὴν ἰχθύα ἐμφωλιόοντα ἀπὸ τῆς φολίονος, ἢ δὸς ἔρσος ὁμοιωμένη τὸ σαταῶν πλεονέμενα τὰ αἰγυπτίῳ ἔρσος, ἢ σαταῶν. ἠὲ τὸ δέν σαταῶν τὸ γνῶν, πῆς ὁ σαταῶν σαταῶν δέν σαταῶν σαταῶν ἀπὸ πλεονέμενα τὰ αἰγυπτίῳ ἔρσος, καὶ τὴν αἰγυπτίῳ ἔρσος, πῆς οἱ ἐν αἰγυπτίῳ ποταμοῖ, ἀπὸ τῶν ἀγρῶν λίγος ὁ σαταῶν ἰχθύος σαταῶν ἐπὶ εἰσὶν οἱ ποταμοῖ, καὶ ἐπὶ τὸν σαταῶν, καὶ πῆς ὁ ἀνάλογον τῶν σαταῶν θησαυρομένοισι δὸς τῆς ἰχθυμείας ποταμοῖ δράκων, καὶ πῆς οἱ ἐν τῆς φολίον ἀπὸ ἰχθύος, καὶ τὴν με δὲ ἐπὶ τῆσθινα κρτασθῶν ἀπὸ τῶν ἀγρῶν ἀπὸ σαταῶν ἐπὸ οἱς λίγεται πῆς σαταῶν, καὶ σαταῶν αὐτῶν ἢ σαταῶν τῶς ἔπληροῦσθαι αὐτῶν: Ezech. 29. 3. & 32. 2. pro eo quod LXX. reddunt, δράκων, Ebraice habetur ὄφεις, quod non Dracones solum, sed Cete etiam, grandiores pisces, & serpentes significat. In his recensetur Crocodilus, quem hoc loco designavit Ezechiel. Hac autem bellua Ægypti Regem expressit, quemadmodum eadem Ægyptiaci regni postmodum typus fuit & sym-

bolium. Certe post adjectam Romano imperio Ægyptum, nummis suis Crocodilum Augustus appingi voluit. Quid quod Pharaonem Ægyptiace Crocodilum significare conijci ex eo potest, quod τρωῖς apud Arabes, qui multa ab Ægyptiis cum ipsa significatione vocabula mutuati sunt, Crocodilum sonet. Nam quod scribit Iosephus, Pharaonem, apud Ægyptios Regem significare, vix cuiquam probet, qui animadvertit, quam saepe Rex Pharaos in sacris Libris legatur. Nec simile est Abba pater, quod extat Marc. 14. 36. Rom. 7. 15. & Gal. 4. 6. id enim geminarunt Ebræi Græca utentes loquela, ut majorem affectus vim ea voce declararent, quam pueri patrem appellantes usurpant. Verius non est quod dant nominis illius etymon Philo, Origenes, & Hieronymus, ut Ebræo nempe פֿֿֿ, quum Pharaos, reddunt, οὐκ ἴσχυς, exterminator, dissipans: huius enim vocis veriloquium ab Ægyptiis petendum est, non ab Ebræis. Addit Ezechiel: τρωῖς τρωῖς τρωῖς cabis in medio flumium suorum: in undis enim fere quietem capere solitus est Crocodilus; Ammianus lib. 22. Nolētibz quiescenti per undas, diebus humi vesititur.

ἀλλὰ μήποτε γοεῖον ἔστ, &c.] Origenes P. 138. Homil. 5. in Iliam: Vivit Rex malignus in peccatore nostro, quamdiu vivit Pharaos Zabulus.

ὡς δὸς τῆς γῆς, &c.] Ferrarius legendum conijciebat, δὸς τῆς ἀγρίας μέρας, vel, δὸς τῆς ἀγρίας, vel, δὸς τῆς κερυνίας, vel, δὸς τῆς ἀκοῦς. Ego quidem ἐπέχει.

\* γὰρ μετὰ τὴν φωνήν ] Supplendum fortasse, P. 139. καὶ ante γάρ.